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SEZNAM ZKRATEK

MŠ – Mateřská škola
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ZČU - Západočeská univerzita v Plzni

NSP – Národní soustava povolání

ÚVOD

3

ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá pedagogickou praxí studentů učitelství pro mateřské

školy z pohledu provázejících učitelů. Pedagogická praxe studentů je nezbytnou součástí

v přípravě budoucích učitelů. Praxe je důležitá pro rozvoj profesních kompetencí,

praktických dovedností a zkušeností s vedením vzdělávacího procesu. Práce se opírá

o kvalitativní výzkum, jehož součástí jsou rozhovory s provázejícími učiteli a následná

analýza získaných dat. Významnou roli v této bakalářské práci zastávají provázející učitelé,

kteří provádí studenty během praxí a dávají jim cenné rady z pohledu zkušenějších

pedagogů. Jejich pohled na přípravu studentů ze strany fakulty tak může pomoci

identifikovat oblasti, ve kterých je třeba zlepšit přípravu studentů.

Cílem této bakalářské práce je tedy zmapovat, jak provázející učitelé hodnotí

pedagogickou praxi a identifikovat silné a slabé stránky mentorů. Výsledky této práce

mohou pomoci vylepšit proces vysokoškolské přípravy studentů a přispět tak k lepší

přípravě budoucích pedagogů.

V teoretické části bude vymezen pojem učitele mateřské školy, jeho role a profesní

činnosti. Dále systém vysokoškolské přípravy společně s významem a zajištěním

pedagogických praxí. V neposlední řadě budou vysvětleny pojmy jako mentor, mentee,

mentoring, role mentora, mentorská podpora a mentorský vztah.

V praktické části bude proveden kvalitativní výzkum provázejících učitelek

a následná analýza dat.
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1 UČITEL V MATEŘSKÉ ŠKOLE

,,Učitel mateřské školy by měl být jakýmsi představitelem hodnot lidskosti, demokracie.

V tomto ideálním prostředí se děti přirozeně učí tomu, co je z hlediska mravnosti žádoucí.

Výchova k hodnotám nespočívá v tom, že dětem ve škole o hodnotách vyprávíme, ale že je

vidí kolem sebe.“ (Svobodová, Vítečková 2017, s. 15)

Tento výrok jsem vybrala na úvod teoretické části hned z několika důvodů. Důležitým

aspektem výchovy k hodnotám je, aby se děti neučily z vyprávění, ale mohly pozorovat

příklady hodnotového chování ve svém okolí. Skrze své chování, komunikaci, reakce

a interakci s dětmi mohou předávat učitelé důležité životní a pozitivní hodnoty, jako

je empatie, úcta, spravedlnost, tolerance a mnoho dalších.

1.1 VYMEZENÍ POJMU UČITEL MATEŘSKÉ ŠKOLY

Učitel je jako jeden ze základních činitelů vzdělávacího procesu podle autorů

pedagogického slovníku ,,profesionálně kvalifikovaný pedagogický pracovník,

spoluodpovědný za přípravu, řízení, organizaci a výsledky tohoto procesu“.

(Syslová 2017, s. 73)

Učitel v mateřské škole vykonává přímou pedagogickou činnost ve veřejných,

soukromých, církevních či speciálních mateřských školách. Typů mateřských škol je

v současné době mnoho, ale nejvíce je tzv. veřejných mateřských škol, které provozují obce.

(Koťátková, 2014) V Rámcovém vzdělávacím programu pro předškolní vzdělávání bylo

od roku 2001 používáno označení „předškolní pedagog“. Od roku 2016 se toto označení

změnilo na „učitel“. (RVP PV, 2016) Učitel mateřské školy je relativně mladé povolání,

jelikož se oficiálně zavedlo až v roce 1934 nařízením Ministerstva školství a národní osvěty.

Do té doby od konce 18. století se používalo označení „pěstounka“. (Syslová, 2017)

1.2 ROLE UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY V SOUČASNÉM PŘEDŠKOLNÍM

VZDĚLÁVÁNÍ

V současném předškolním vzdělávání je několik rolí, které učitel mateřské školy

zastává. Každá ze zmíněných rolí je neodmyslitelnou součástí práce v mateřské škole.

Četnost rolí je jedním z důvodů specifičnosti učitelské profese. Jelikož učitel v mateřské

škole musí velmi často reagovat na měnící se situace, je jeho práce proměnlivá a vyžadující

empatii. Děti v předškolním věku jsou emočně nestabilní z důvodu toho, že nemají dostatek

zkušeností s řešením různých situací. Proto si myslím, že empatie je jedním z velmi
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významných faktorů pro kvalitní práci v mateřské škole. Syslová (2017) rozdělila role

učitele mateřské školy následovně:

 Role socializační a kultivační. Tato role znamená, že učitel je příkladem v oblasti

mezilidských vztahů, etiky a kultivovanosti, představuje model hodnot naší

společnosti. To klade vysoké nároky na morální složku jeho osobnosti a charakter.

 Role angažované osobnosti. Role angažované osobnosti zahrnuje několik aspektů.

Učitel se aktivně zajímá o vztahy jak s dětmi, tak mezi dětmi, spolupracuje s rodiči,

neustále se profesně rozvíjí a klade důraz na aktivní a zodpovědný přístup.

 Role diagnostická a evaluační. Úkolem učitele je diagnostikovat a posuzovat

jednotlivé aspekty vývoje předškolního dítěte. Na základě získaných informací

dokáže učitel zjistit specifické potřeby dítěte a navrhnout vhodné aktivity pro jeho

rozvoj.

 Role projektanta. Učitel plánuje a navrhuje vzdělávací aktivity, které podpoří

zvídavost a zajistí naplnění potřeb jednotlivých dětí. Cílem je tedy vytvořit prostředí,

ve kterém se děti cítí bezpečně a které podpoří jejich celkový rozvoj.

 Role facilitátora. Tato role znamená, že se učitel snaží děti provádět celým

procesem předškolního vzdělávání a vytvářet podnětné prostředí, ve kterém se děti

mohou učit. Pomáhá s budováním pozitivních vztahů s ostatními a poskytuje

podporu při řešení konfliktů.

 Role konzultanta. Role konzultanta spočívá v efektivní komunikaci s dětmi, rodiči,

kolegy, odborníky ale i s širokou veřejností, naslouchá a podporuje, poskytuje

informace a odpovídá na dotazy.

 Role administrátora. Administrativa dokladuje kvalitu a úroveň vzdělávání, kterou

učitel poskytuje, a proto by měla být formálně i obsahově ve vysoké kvalitě. Nejedná

se pouze o povinnou dokumentaci, ale i dokumentaci z diagnostické a evaluační

činnosti.

Podle Spilkové a kol. (2004, s. 111) je učitel především ,,facilitátor žákova vývoje

a učení, který vytváří kvalitní vzdělávací situace a podmínky pro žákovo úspěšné

cvičení…)“.
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1.3 PROFESNÍ ČINNOSTI UČITELE MATEŘSKÉ ŠKOLY

Profesní činnosti učitelů se z velké části určitě odvíjí od věku dětí, s kterými učitel

pracuje. Důležitou součástí profesních činností učitele jsou i podmínky a prostředí,

ve kterém se daný učitel nachází a s kterými musí pracovat. Konkrétní formu činností

ovlivňuje počet přítomných dětí ve třídě, složení dětí, prostorové uspořádání konkrétní třídy,

kolegyně, ale i dostupné pomůcky.

Požadavky na profesní činnosti učitele mateřské školy můžeme najít v katalogu popisů

povolání v Národní soustavě povolání (NSP). Zde jsou pro učitele mateřských škol

definovány pracovní činnosti následovně:

 Výchova a vzdělávání zaměřené na získávání vědomostí, dovedností a hygienických

a sociálních návyků dětí v rámci školního vzdělávacího programu mateřské školy.

 Podpora rozvoje osobnosti dítěte předškolního věku, zdravého citového,

rozumového a tělesného rozvoje, osvojení pravidel chování a životních hodnot.

 Podněcování osobního vývoje dětí, vyrovnávání nerovností vývoje dětí

před vstupem do základního vzdělání, pedagogická konzultace o vzdělávání dětí

s rodiči a diskutování o jejich pokrocích, spolupráce s odbornými partnery.

 Vykonávání prací a úkolů souvisejících s přímou pedagogickou činností, včetně

dohledu nad dětmi, vedení evidence o pedagogické činnosti, hodnocení účinnosti

vzdělávacích programů, spolupráce se školskými a zdravotnickými zařízeními.

 Tvorba vzdělávacího programu třídy mateřské školy.

 Navrhování a aplikace vzdělávacích a výchovných metod včetně individuální práce

s dětmi se speciálními vzdělávacími potřebami.


[…]


neboť to ovlivňuje způsob, kterým budou své studenty na pedagogických praxích vést.

Mentoři se snaží být pro studenty názorným příkladem a vhodným pedagogickým vzorem,

se kterým se mohou studentu ztotožnit. Vnímají, že sdělování kritiky je důležitou součástí

mentorské role a snaží se tak používat konstruktivní kritiku, která nebude studenty

demotivovat a bude pro ně přínosem. Dvě ze tří mentorek aplikují ke studentům partnerský

přístup, který byl vyhodnocen jako efektivnější a účinnější druh komunikace.

Druhá výzkumná otázka se zabývala obtížemi, se kterými se provázející učitelé při

pedagogických praxích nejčastěji setkávají. Výsledkem bylo, že mentoři vnímají jako

největší obtíž časovou náročnost pedagogických praxí i přesto, že se shodli na tom, že by

studenti měli mít větší množství praxe během vysokoškolského studia. Další obtíž, která

byla zmíněna v rozhovorech, je mentoring pro peníze. Provázející učitelka to považuje

za problém hlavně z důvodu neochoty ke studentům při pedagogických praxích, které jsou

ze strany mentora motivovány pouze finančním ohodnocením. Poslední zmíněná obtíž se

týká přizpůsobení vzdělávacího plánu studentům. Dvě provázející učitelky to vnímají

jako komplikaci ale podle třetí mentorky, která se vždy přizpůsobuje aktuální situaci, to obtíž

není.

Třetí výzkumná otázka se věnovala představám mentorů o spolupráci s fakultou.

Všechny provázející učitelky se shodly na tom, že je pro ně důležité stanovení stejných

nároků a podmínek pro hodnocení studentů. Názory na úroveň připravenosti studentů

ze strany fakulty byly v našem případě odlišné. Jedna mentorka je s úrovní připravenosti

studentů spokojená a myslí si, že je stále systematičtější a více propojená mezi jednotlivými

předměty. Druhá mentorka měla pouze dvě studentky a netroufá si tedy hodnotit

připravenost ze strany fakulty. Třetí mentorka s přípravou studentů není spokojená a myslí

si, že je potřeba zapracovat na metodologických znalostech předškolního vzdělávání. Každá

mentorka vzkázala fakultě svůj názor na pedagogické praxe, z kterých vyplynulo, že vnímají

neustálý posun ve spolupráci a organizaci pedagogických praxí.
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Během vypracovávání mé bakalářské práce jsem se setkala s odlišnými názory

a přístupy provázejících učitelů na pedagogické praxe, u kterých jsem si uvědomila, jak je

důležité mít mentora, který dělá mentoring z vlastní iniciativy a aplikuje partnerský přístup.
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RESUMÉ

Tato práce na téma Pedagogická praxe v mateřské škole pohledem provázejících

učitelů obsahuje dvě části – teoretickou a praktickou.

Teoretická část se věnovala vymezení pojmu učitele mateřské školy, jeho rolí a

profesních činností. Dále byl přiblížen systém vysokoškolské přípravy, systém a zajištění

pedagogických praxí. Následně byly vysvětleny pojmy mentor, mentee, mentoring, role

mentora, mentorská podpora a mentorský vztah.

Praktická část se zabývala rozhovory s provázejícími učitelkami, které probíhaly

kvalitativní metodou.

KLÍČOVÁ SLOVA: pedagogická praxe, mateřská škola, provázející učitel, předškolní

vzdělávání

SUMMARY

This work on the topic of Pedagogical Practice of Students of Teacher Training

Program for Nursery Schools from the Mentors‘ Point of View contains two parts -

theoretical and practical.

The theoretical part was devoted to defining the concept of a kindergarten teacher,

their roles and professional activities. Furthermore, the system of university preparation, the

system and the provision of pedagogical practices were explained. Subsequently, the terms

mentor, mentee, mentoring, role of mentor, mentoring support and mentoring relationship

were explained.

The practical part dealt with interviews with accompanying teachers, which took

place using the qualitative method.

KEY WORDS: pedagogical practice, kindergarten, mentor, preschool education
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PŘÍLOHY

Příloha 1 – Otázky k polostrukturovanému rozhovoru

1. Jaké je vaše vzdělání? Kde jste studovala?

2. Jak dlouho učíte?

3. Jaké byly vaše začátky? Měla jste někoho, kdo vám v začátcích pomáhal?

4. Co máte na vaší práci nejraději?

5. Jaký by podle vás měl být učitel předškolního vzdělávání?

6. Jak jste se dostala k mentoringu?

7. Proč mentoring děláte, jaká je Vaše motivace?

8. Jaká je podle Vás role mentora? Co je jeho úkolem?

9. Jaké vlastnosti by podle Vás měl mít správný mentor?

10. Co je pro vás nejdůležitější při práci se studenty?

11. Co si myslíte, že by měl správný student mít?

12. Jak vnímáte vztah mezi Vámi a studentem?

13. Jaké jsou vaše představy o spolupráci s fakultou?

14. Co by mohla fakulta udělat pro podporu mentorů?

15. Jaké máte zkušenosti s podporou mentorů např. v podobě setkávání se zástupci

fakulty?

16. Jaká je podle vás největší obtíže při mentoringu?

17. S čím mají studenti podle vás největší problém?

18. Jak jim s nimi můžete jako mentor pomoci? A jak fakulta?

19. Jak hodnotíte úroveň přípravy studentů ze strany fakulty ?

20. V čem by měla být příprava studentů intenzivnější?

21. Jak hodnotíte systém pedagogických praxí? Jaké změny byste případně navrhla?

22. Kdybyste měla vybrat jednu věc, kterou se snažíte svým studentům na praxích

předat, jaká by to byla?

23. Jaká je vaše nejsilnější stránka v oblasti mentoringu a práci se studenty?

24. A jaká je naopak nejsilnější?

25. Kdybyste měla možnost něco fakultě vzkázat, co by to bylo
