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Splnění zadání

Práce je vypracována v souladu s jejím zadáním

Formální úroveň

Argumentace soudů je obsažena

a je funkční

Teoretická část je funkčním

východiskem pro praktickou část

Cíl práce je jasně a srozumitelně

formulován

Funkční členění textu do kapitol

a podkapitol

Odpovídající grafická úprava

Obrázky, grafy, tabulky mají

popisky

Práce obsahuje všechny povinné

náležitosti (cíl práce, resumé v čj a aj,
doporučení pro pedagogickou

praxi/diskuse a závěr)

Je dodržen požadovaný rozsah
práce

Jazyková úroveň

Text je psán odborným jazykem

Je použita vhodná stylistická skladba

Práce je gramaticky správně (včetně interpunkce)

Výklad je logicky strukturován

Práce s literaturou

Vše je řádně citováno dle citační normy

Použitá odborná literatura je aktuální

Množství použité odborné literatury je dostatečné

Je zřetelné, které pasáže jsou převzaté a které

autorské

Převzaté pasáže jsou dostatečně komentovány
autorem práce

Hodnocení praktické části

Je zřetelně formulován cíl praktické části

Je srozumitelně a dostatečně popsána metodologie

šetření (metody, průběh, výzkumný vzorek, způsob analýzy
dat)

Jsou vhodně formulované výzkumné otázky/ hypotézy

V práci jsou zodpovězeny výzkumné otázky

(ověřeny hypotézy)

Výsledky jsou podloženy daty ze šetření a jsou
přehledně prezentovány

Souhrnné slovní hodnocení

Vybrané téma je zajímavé a aktuální, zejména z pohledu naší další práce se studenty a spolupráce

s provázejícími učiteli našich studentů.

Po formální stránce je práce vcelku funkčně členěna a obsahuje všechny povinné části. Práce vykazuje

drobné nedostatky v grafické úpravě (zejména nadpisy). Trochu nepřehledná je práce s cíli. jejich

formulace jsou jiné v úvodu a na počátku praktické části. V závěru není vůbec komentováno, zda bylo cíle

práce dosaženo. Teoretická část není příliš východiskem pro praktickou část. Jakkoli autorka poměrně

přehledně vytváří strukturu pojmů a informací, v rámci výzkumu s ní příliš nepracuje, ani k ní nevztahuje

diskusi výsledků. V teoretické části mi chybí vymezení pojmu z názvu práce provázející učitel a dání do

kontextu s v práci používaným pojmem mentor.

Jazyková úroveň práce je dobrá. Text je psán odborným jazykem. Vše je řádně odkazováno. Autorka ale

nesprávným způsobem pracuje s odkazováním a citováním internetových zdrojů. Autorka používá

dostatek aktuální literatury. V seznamu literatury je také použito několik norem pro úpravu citace.

V seznamu literatury také není použitý Harvardský styl citace tak, aby byl v souladu s odkazy.

Práce má jasný cíl praktické části, je však rozdílný oproti formulaci v úvodu práce. Oceňuji přehledné

zpracování metodologie a popis způsobu výběru vzorku respondentů. Autorka velmi dobře využila pro

téma kvalitativní přístup a dobře zpracovala rozhovory s respondenty. Výstupy jsou přehledně

prezentovány a diskutovány. Dobré je, pro přehlednost, zpracování příloh práce, které dokumentují

průběh výzkumného šetření.

Dotazy k práci

1. Vnímáte nějaké rozdíly v přípravě učitelů MŠ na různých fakultách v současnosti? Narážím na to,

že citujete ohledně tohoto doc. Opravilovou, ale z roku 2010.

2. Jaký vnímáte rozdíl mezi pojmy mentor a provázející učitel?

3. Je něco, co Vás v rozhovorech překvapilo.

Doporučení k obhajobě

Doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení velmi dobře

V Plzni 3. 9. 2023

Mgr. Milan Podpera, Ph.D.